
Государственный комитет 
Республики Саха (Якутия) 

по занятости населения 

Саха Орвспуубулукэтин 
Нэпилиэнньэ дьарыктаах буолуутугар 

судаарь1сты5аннай кэмитиэтэ 

J*f M'dUjh^ 20 J У г. 

ПРИКА^ 

г. Якутск С'С IZ. 

О внесении изменений в административный регламент государственной 
функции надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах 

установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных 
для исполнения предписаний и составления протоколов, утвержденный 

приказом Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по 
занятости населения от 07.04.2017 № п-182 

В соответствии с пунктом 5.3 Положения о Государственном комитете 
Республики Саха (Якутия) по занятости населения, утвержденного Указом Главы 
Республики Саха (Якутия) от 24.01.2017 № 1698, в целях совершенствования 
контрольно-надзорной деятельности п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести в административный регламент государственной функции надзора 
и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с 
правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний 
и составления протоколов, утвержденный приказом Государственного комитета 
Республики Саха (Якутия) по занятости населения от 07.04.2017 № п-182, 
следующие изменения: 

1.1. Подпункт 6 пункта 3.2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Уведомление о проведении проверки составляется в соответствии с 

формой согласно приложению № 3 к настоящему административному регламенту 
и содержит положения о правах и обязанностях юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя.». 

1.2. Подпункт 5 пункта 3.6 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Уведомление о проведении проверки составляется в соответствии с 

формой согласно приложению № 3 к настоящему административному регламенту 
и содержит положения о правах и обязанностях юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя.». 

1.3. Дополнить приложением № 3 согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Отделу государственного контроля и правовой работы (Васильев В.М.): 
2.1. Направить настоящий приказ в Министерство по развитию институтов 

гражданского общества Республики Саха (Якутия) для государственной 
регистрации. 



? 

2.2. После государственной регистрации настоящего приказа обеспечить 
направление электронного образа для официального опубликования в 
установленном порядке. 

3. Отделу организационно-кадровой работы и информатизации (Николаев 
А.Н.) разместить настоящий приказ на официальном сайте Государственного 
комитета Республики Саха (Якутия) по занятости населения. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя Харлампьева Г.И. 

Председатель С И . Москвитин 



Приложение 
к приказу Государственного комитета 

Республики Саха (Якутия) 
по занятости населения 

от ЛН aejJpA 2017 года № /»- <H}i> 

Приложение № 3 
к административному регламенту государственной 
функции надзора и контроля за приемом на работу 

инвалидов в пределах установленной квоты с правом 
проведения проверок, выдачи обязательных для 

исполнения предписаний и составления протоколов 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о проведении проверки 

« » 20 г. 
(место) 

Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по занятости населения в 
соответствии с Федеральным законом от 19.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-
1 «О занятости населения в Российской Федерации», приказом Минтруда России от 30.04.2013 
№ 181н «Об утверждении федерального государственного стандарта государственной функции 
надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом 
проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления 
протоколов», на основании ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей на 20 год, утвержденного приказом Государственного 
комитета Республики Саха (Якутия) от « » 20 года и приказа Государственного 
комитета Республики Саха (Якутия) по занятости населения от « » 20 года 
«О проведении » уведомляет 
о проведении с « » 20 года по « » 2017 года 

(документарной (выездной) плановой (внеплановой) проверки) 

(полное и (в случае, если имеется) сокращенное, в том числе 

фирменное наименование организации) 

(организационно-правовая форма юридического лица, юридический адрес, 

для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, ОГРН) 

Приложение: приказ Государственного комитета Республики Саха (Якутия) 
по занятости населения 
от « » 20 года № 

Должностное лицо, 
уполномоченное на проведение проверки 

(подпись) (расшифровка) 



ОБОРОТНАЯ СТОРОНА 

Руководитель или иное должностное лицо юридического лица, индивидуальный 
предприниматель, его уполномоченный представитель имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по 
вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать от Госкомитета, должностных лиц, уполномоченных на проведение 
проверки, информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой 
предусмотрено Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»; 

3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными Госкомитетом в 
рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных 
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) информация; 

4) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, в Госкомитет по собственной 
инициативе; 

5) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем 
ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными 
действиями должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки; 

6) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных на проведение 
проверки, повлекшие за собой нарушение их прав при проведении проверки, в 
административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

7) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 
предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в Республике 
Саха (Якутия) к участию в проверке. 

При проведении проверок руководитель или иное должностное лицо юридического 
лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель обязаны: 

обеспечить присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных 
представителей; 

в случае проведения документарной проверки в течение десяти рабочих дней со дня 
получения мотивированного запроса направить в Госкомитет указанные в запросе документы; 

предоставить должностным лицам, проводящим выездную проверку, возможность 
ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной проверки, 
в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки; 

обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в 
выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию, в 
используемые при осуществлении деятельности здания, строения, сооружения, помещения. 

Резидент территории опережающего социально-экономического развития в Республике 
Саха (Якутия) при проведении проверки имеет право: 

1) присутствовать при проведении мероприятий по контролю, давать объяснения по 
вопросам, относящимся к предмету проверки; 

2) получать информацию, предоставление которой предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации; 

3) знакомиться с результатами мероприятий по контролю и указывать в актах о своем 
ознакомлении с такими результатами, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными 
действиями должностных лиц Госкомитета; 

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц Госкомитета в 
административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.». 


